
 

 pag. 1 di 2 

 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N.  7 
Data 28.02.2025 

Oggetto: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 – 2027. – Elenco annuale 
dei lavori 2027 – Nomina RUP e Referente del Programma e dell’elenco 
annuale ai sensi del D. Lgs. 36/2023. 

        
 

L’anno duemilaventicinque il giorno Ventotto del mese di febbraio, il dott. Calogero Ferrantello, nominato 
con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina 
afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Dirigente dell’Area Amministrativa del 
Consorzio, dott. Giovanni Gurrieri, nominato con Delibera n. 7 del 13.04.2023, che svolge le funzioni di 
segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, modificato 
in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 2/11/2008 e approvato 
dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l’istituzione del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 
Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto 
ad istituire un “periodo transitorio”, munendo gli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza 
rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e 
delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in 
conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione 
del disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è 
proceduto a prorogare il “periodo transitorio” di cui alla sopracitata delibera n.8/2017 (e già prorogato 
con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla conclusione delle procedure relative alla 
definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 



 

 pag. 2 di 2 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d’atto della Deliberazione n. 21/2020; 

VISTO il D.A. n. 7/GAB del 17/01/2024, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti, nonché le 
dimissioni rassegnate dallo stesso organo che pertanto risulta decaduto; 

******** 

VISTO l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n.36/2023 con il quale viene disposto che le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, per lo svolgimento di attività connesse alla realizzazione di lavori pubblici, sono 
tenute a predisporre e adottare il programma triennale dei lavori pubblici ed i suoi aggiornamenti 
annuali unitamente all’elenco dei lavori da avviare nella prima annualità di programmazione;  

VISTO l’art. 3, comma 13 dell’Allegato I.5 del D. Lgs. n.36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto 
referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici;  

VISTO l’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023;  

RITENUTO di dovere provvedere a quanto previsto dalla richiamata normativa con la nomina del 
referente del Programma Triennale di che trattasi e la nomina del Responsabile Unico del Progetto;  

INDIVIDUATO quale Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Eugenio Pollicino, che ha i requisiti di 
capacità e professionalità necessari;  

INDIVIDUATO quale referente del Programma Triennale in oggetto l’Ing. Stefano Grimaldi, che ha i 
requisiti di capacità e professionalità necessari;  

Per tutto quanto sopra rappresentato; 

 DELIBERA 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del D. lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto l’Ing. 
Eugenio Pollicino;  

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 3, comma 13 dell’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023, quale referente del 
Programma delle Opere Pubbliche 2025-2027 e l’Elenco Annuale 2025 l’Ing. Stefano Grimaldi;  

DI TRASMETTERE la presente delibera all’Ing. Eugenio Pollicino e all’Ing. Stefano Grimaldi, per il seguito 
di competenza;  

DI DARE MANDATO al Dirigente dell’Area Amministrativa di porre in essere tutti gli atti consequenziali 
al presente provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile;  

DI MUNIRE la presente Delibera di immediata efficacia, stante l’urgenza. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA                       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 (Dott. Giovanni Gurrieri)                                                  (Dott. Calogero Ferrantello) 

 

 
 

 


		2025-02-28T11:19:50+0000
	GIOVANNI GURRIERI


		2025-02-28T11:32:57+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




